
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BERTIOGA 

 

 

 

 

 

 

BANCO DE DADOS AMBIENTAL DO 

MUNICÍPIO DE BERTIOGA 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bertioga, SP 

2017 



 

 

 

 

 
 
 

BANCO DE DADOS AMBIENTAL DO 
MUNICÍPIO DE BERTIOGA 2017 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
Marco Antônio de Godoi 
 
DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL 
Marcelo Raso Frizzera Borges 
 
COORDENADOR DE PLANEJAMENTO AMBIENTAL 
INTERLOCUTOR PMVA 
Eng. Fernando Almeida Poyatos 
 
COORDENADORA DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL 
SUPLENTE PMVA 
Bio. Mylene Lyra 
 

COORDENADOR DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 
Bio. Felipe Ebling 
 
COORDENADORA DE FAUNA E FLORA 
Bio. Raquel Martins Zambeli 
  



 

 

 
ORGANIZADORES 

Eng. Fernando Almeida Poyatos 
Bio. Mylene Lyra 
Bio. Luís Felipe Natalio - Estagiário 
Bio. Camila Mikie Nakaharada – Estagiária 
Bio. Leticia Baldo - Estagiária 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2017, Prefeitura do Município de Bertioga 
Secretaria de Meio Ambiente 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Centro – 11250-000 – Bertioga-SP 
Telefone (13) 3317-8084 
www.bertioga.sp.gov.br 

E-mail: sec.meioambiente@bertioga.sp.gov.br 



 

GESTÃO DE ÁGUAS 

 
 
PRINCIPAIS RIOS DO MUNICÍPIO 
 
Rio Itapanhaú – Área de Drenagem: 149,32 km²; 

Rio Itatinga – Área de Drenagem: 114,88 km²; 

Rio dos Alhos – Área de Drenagem: 108,27 km²; 

Rib. Sertãozinho – Área de Drenagem: 131,66 km²; 

Rio Guaratuba – Área de Drenagem: 108,78 km²; 

Fonte: Programa Regional de Identificação e Monitoramento de Áreas Críticas de Inundações, Erosões e Deslizamentos 
– PRIMAC Região Metropolitana da Baixada Santista – RMBS, 2002. 

 
 
 
SISTEMA AUTÔNOMO DE ABASTECIMENTO PÚBLICO 
 
ETA RIVIERA DE SÃO LOURENÇO 

Associação dos Amigos da Riviera de São Lourenço 

CNPJ: 44.311.157/0001-03 

Rua Passeio do Ipê, Nº 52, Riviera de São Lourenço – Bertioga/SP. CEP: 11250-000 

Tel: (13) 3319-5000 / 3316-7620 R: 5006 

E-mail: laboratório@rivierasl.com.br e saneamento@rivierasl.com.br 

Responsável técnico: Francisco Anitoan Furtado Leite 

Registro no conselho nº 04460343/4º região 

 
DADOS TÉCNICOS CAPTAÇÃO 

Abastece o Bairro de Riviera de São Lourenço 

Rodovia Prestes Maia (Rio – Santos BR 101), Km 211+500m bairro 

Outorga DAEE: 2876 

Vencimento: novembro/2019 

 
USO RECURSO 

HÍDRICO 
Classe COORD. UTM KM PRAZO 

(ANOS) 
VAZÃO 

M³/H N E 

Captação 
Superficial 

Rio Itapanhaú 2 7.370,14 392,71 5 

1.500,00 
(dez a mar) 

1080 
(abr a nov) 

Lançamento 
Superficial 

Rio Itapanhaú 2 7.370,10 392,54 5 

1.200,00 
(dez a mar) 

720 
(abr a nov) 

 
Dados Técnicos Sistema Abastecimento 
 

População Abastecida % População abastecida 

Baixa temporada (mar/nov) 15.000 hab 100 

mailto:laboratório@rivierasl.com.br
mailto:saneamento@rivierasl.com.br


 

Alta temporada (dez/fev) 60.000 hab 

 

Categoria Ligações Existentes Economias Existentes Com 
Hidrômetro 

Residencial 2.026 11.412 2.000 

Comercial 122 208 114 

Industrial - - - 

Pública - - - 

Total 2148 11.620 2.114 

 
 
SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO - SESC 

CNPJ: 03.667.884./0025-06 

Avenida Tomé de Souza, Nº 3660, Jardim Rio da Praia – Bertioga/SP. CEP: 11250-000 

Tel: (13) 3319-5000 / 3316-7620 R: 5006 

E-mail:  

Responsável técnico: Luiz Alvarenga 

Registro no conselho nº 04266428/4º região. 

 

DADOS TÉCNICOS CAPTAÇÃO 

Abastece a unidade SESC Bertioga 

Avenida Tomé de Souza, Nº 3660m, Jardim Rio da Praia – Bertioga/SP 

Outorga DAEE: 1420 

Vencimento: Julho/2019 

 
DAEE Nº 1420 

USO RECURSO HÍDRICO Classe 
COORD. UTM KM PRAZO 

(ANOS) 
VAZÃO 

M³/H N E 

Captação 
Superficial 

Córrego Guaximduva 2 7.368,30 384,51 5 40,00 

Lançamento 
Superficial 

Rio Itapanhaú 2 7.365,97 386,06 5 32,00 

 
 

CARACTERÍSTICAS DO SISTEMA 

 

Estação de Captação – Em localização privilegiada no alto da serra do mar, desde do 

início de suas atividades a unidade SESC Bertioga capta sua água para tratamento no 

rio “Guaxinduva”. 

Rede adutora – A água captada é aduzida por tubulação onde hoje temos todo o trecho 

de aproximadamente de 6 Km já duplicados, com duas redes de 150 mm até a estação 

de tratamento de água, que se localiza dentro da unidade. 



 

Estação de Tratamento de Água – A estação de tratamento é a do tipo compacta com 

tanques pressurizados, onde devido a excelência da qualidade da água captada 

empregamos um tratamento de filtração, desinfecção e a partir de setembro de 2008 

iniciou-se a fluoretação, seu sistema de operação é automatizado. A estação tem a 

capacidade para tratar 40 m³/h um total de 960 m³/dia, podendo atender a uma 

população superior a 2.000 mil pessoas. 

Reservatório – Toda água tratada é armazenada, para ser distribuída, onde temos a 

capacidade total superior 300 m³ de reservação. 

 

SISTEMA PÚBLICO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 
 
COMPANHIA DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DE SÃO PAULO - SABESP 

CNPJ: 43.776.514/0807-87 

Concessão administrativa para utilizar recursos hídricos, no Sistema Integrado da 

Baixada Santista – SABESP. 

Tel: (13) 3201-2511 

E-mail:  

Responsável técnico: Alex Sandro Balbino dos Santos 

Registro no conselho nº 04415493/4º região 

 

Dados Técnicos Captação 

SABESP 

Concessão administrativa para utilizar recursos hídricos, no Sistema Integrado da 

Baixada Santista – SABESP. 

Outorga DAEE: 2521 e 1705 

Vencimento: outubro/2019 e agosto/2019  

41625.00 m W 

737895.00 m N 

 
DAEE Nº 2521 

USO 
RECURSO 
HÍDRICO 

Classe 
COORD. UTM KM PRAZO 

(ANOS) 
VAZÃO 

M³/H N E 

Captação 
Superficial 1 

Rio Itapanhaú 
Serra do mar 

2 7.370,13 392,13 10 1.505,00 

Captação 
Superficial 2 

Afluente 
Ribeirão 
Vermelho 

Serra do mar 

 7.378,95 416,25 10 324,00 

Captação 
Superficial 3 

Afluente Rio 
Itaguaré 

Serra do mar 
 7.370,10 392,54 10 

130,63 
(dez a fev) 

65,32 
(mar a nov) 



 

Captação 
Superficial 4 

Córrego 
Palaes 

 7.366,53 381,82 10 210,00 

Captação 
Superficial 5 

Afluente Canal 
Bertioga 

 7.359,30 377,41 10 80,0 

Captação 
Superficial 6 

Ribeirão 
Furnas 

 7.367,18 382,45 10 222,00 

Lançamento 
Superficial 1 

Rio Itapanhaú  7.365,35 382,56 10 912,96 

Lançamento 
Superficial 2 

Rio Itapanhaú  7.367,90 388,56 10 245,95 

       

 

DAEE Nº 1705 

USO 
RECURSO 
HÍDRICO 

Classe 
COORD. UTM KM PRAZO 

(ANOS) 
VAZÃO 

M³/H N E 

Captação 
Superficial 

Afluente do 
Rio Perequê-

Mirim 
 7.376,50 404,10 10 

100,00 
 

Barramento 
Afluente do 

Rio Perequê-
Mirim 

 7.376,50 404,10 10  

 

DADOS TÉCNICOS SISTEMA ABASTECIMENTO 
 

Estação de 
Tratamento 

Vazão de 
Tratamento 

Tipo de 
Tratamento 

Ano de 
Construção 

Endereço 

ETA Furnas 
Pelaes 

180 FFDP 2014 
Av. Manoel Gajo, 1155- 

Parque Estoril, Bertioga / 
CEP 11.250-000 

ETA Itapanhaú 120 FDD 1998 Av. Valdemar da Costa 
Filho, s/n - Indaiá, Bertioga / 

CEP-11.250-000 
ETA Itapanhaú 

ultra 
100 UF 2014 

ETA Boracéia 90 FFA 2010 
Av. Guarani, s/n - Boracéia 
II, Bertioga / CEP 11.600-

000 

ETA São 
Lourenço 

25 UF 2001 
Av. Um, s/n -S. Lourenço, 
Bertioga / CEP 11.250-000 

ETA Costa do Sol 27 FFDP  
Via Manoel Hipólito Rego, 
Km200m – Guaratuba – 

Bertioga / CEP 11-250-000 

TIPO DE TRATAMENTO: FFA = filtro de fluxo ascendente; FFD = filtro de fluxo descendente;               FFDP = filtro de fluxo 
descendente a pressão; FDD = filtração direta descendente; FL = filtro lento; AC = acelerados; PC = posto de cloração 

 

ELEVATÓRIA 

ELEVATÓRIA 
QTDE DE 
BOMBAS 

ENDEREÇO 

EEAB Boracéia 2 Rua Cinco - Canto do Itaguá, 9999 

EEAT Boracéia 2 ETA-Boracéia 

Booster Costa do Sol 1 ETA-Guaratuba 



 

Booster Furnas Pelaes 1 ETE-Bertioga 

EEAB Furnas-Pelaes 3 ETA-Furnas-Pelaes 

Booster Indaiá 1 Rua do Vereador, 519 

EEAT Indaia 3 ETA-Itapanhaú 

Booster Vista Linda 1 Rua José Carlos Pace, s/nº 

EEAT Vista Linda 3 ETA-Itapanhaú 

EEAB Caruara 2 Rua Tupi, s/nº 

EEAT Caruara 2 Rua Tupi, s/nº 

EEAB Itapanhaú 4 R.A. - Chac. Itapanhaú 

EEAB Ultra - Itapanhaú 2 R.A. - Chac. Itapanhaú 

EEAT São Lourenço 2 ETA-São Lourenço 

 

RESERVAÇÃO 

RESERVATÓRIOS ENDEREÇO 
CAPACIDADE 

(m³) 

C.R.VISTA LINDA Rua José Carlos Pace, nº 466 3.000 

C.R.INDAIÁ Rua do Vereador, nº 520 3.000 

C.R.ETA ITAPANHAÚ 
Av. Antônio Carlos Quintas, s/nº - 

Indaiá 
2000 

C.R. BAIXO - ETA FURNAS 
PELAES 

Rua Manoel Gajo, nº 11.50 900 

C.R. CENTRO FURNAS 
PELAES 

Rua Manoel Gajo, nº 11.50 5.000 

C.R.ETA BORACÉIA Rua Osasco,  s/nº 600 

C.R. ETA SÃO LOURENÇO Av. Canal, s/n º São Lourenço 1.000 

C.R. ETA COSTA DO SOL 1 
Rod. Rio/Santos, km 200 - 

Guaratuba 
1000 

C.R.COSTA DO SOL 2 
Rod. Rio/Santos, km 200 - 

Guaratuba 
660 

TOTAL RESERVAÇÃO 17.160 

 

 

 Abastecimento de Água 

Ativas 32.671 

Inativas 3.590 

Fonte: Oficio 689/2016 – Unidade de Negócio Baixada Santista – SABESP 



 

Figura 1 – Mapa da localização das estações de tratamento de Água 

 

Fonte: Secretaria de Meio Ambiente – Coordenadoria de Planejamento Ambiental, 2017. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ESGOTO TRATADO 

 

SERVIÇO AUTONOMO DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTOS 

 

a) ETE RIVIERA DE SÃO LOURENÇO 

Tratamento biológico com pré e pós tratamento físico-químico. O tratamento preliminar 

é composto por calha parshall – medição de vazão e caixa de sedimentação de áreia. 

O tratamento primário – TPQA (tratamento primário quimicamente assistido) é composto 

por lagoa pulmão, 2 lagoas facultativas, 1 lagoa de maturação, 1 removedor de algas, 1 

tanque de ácido clorídrico para correção do PH e sistema de desinfecção por cloro gás. 

O lançamento é realizado no corpo receptor Rio Itapanhaú com eficiência em torno de 

86% de redução de DBO. 

 

b) ETE SESC 

Lodo Ativados, com aeração prolongada fluxo continuo, o seu princípio de 

funcionamento é totalmente biológico, não precisando utilizar nenhum tipo de produto 

químico. A estação foi projetada para atender uma população de 2000 pessoas, tendo 

uma capacidade de tratamento de 36 m³/h totalizando 830 m³/dia tendo uma capacidade 

de remoção de carga superior a 95 % de eficiência. Todo esgoto tratado é bombeado 

para o corpo receptor (Rio Itapanhaú) dentro dos padrões exigidos por leis ambientais. 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTOS 

 

a) ETE Bertioga 

b) ETE Vista Linda 

 

As ETEs Bertioga e Vista Linda, localizada na Rua Manoel Gajo, 1155, Bairro 

Parque Estoril e Rua Engenheiro Eduardo C. Da Costa, s/n – Bairro Jd. São Rafael, 

respectivamente, no Município de Bertioga, tem a finalidade de executar a normalização 

dos despejos afluentes, permitindo seu descarte para o meio ambiente ou a seu corpo 

receptor sem efeitos poluidores e sem prejuízos à saúde pública. 



 

As estações de tratamento foram desenvolvidas para operação pelo sistema de 

depuração de efluentes pelo processo de lodos ativados por batelada. 

 

O PROCESSO BIOLÓGICO DE LODOS ATIVADOS POR BATELADA. 

 Consiste em submeter esgotos brutos ou pré-decantados à aeração artificial, em 

reatores biológicos denominados Tanque de Aeração (TA). 

 A denominação de "Lodos Ativados" deve-se ao fato de que o próprio lodo 

contido no esgoto bruto, quando submetido à aeração, adquire a propriedade de 

estabilizar a matéria orgânica afluente, sendo de alguma forma "ativado" por aeração. 

 O objetivo da aeração é duplo: transferir oxigênio ao interior do líquido e manter 

a massa aerada agitada a fim de homogeneizá-la impedindo o fenômeno de decantação 

dentro do TA. 

 Assim, o sistema de tratamento por meio de lodos ativados é um processo 

biológico, no qual a mistura do despejo com o lodo ativado floculante é agitada e aerada. 

 

DESCRIÇÃO E FUNÇÃO DAS UNIDADES DE TRATAMENTO. 

• Peneiramento – Responsável pela retenção de sólidos pesados e 

sobrenadantes. 

• Desarenação – Responsável pela decantação e retirada de areia. 

• Aeração – Responsável pelo fornecimento de oxigênio para a criação de 

bactérias para degradação do esgoto. 

• Válvula de Saída – Responsável pela retirada da parte líquida do tanque para o 

lançamento no corpo receptor, após passar pelo tanque de contato (TC). 

• Tanque de Contato (TC) – Responsável pela desinfecção através de gás cloro 

para descarte no corpo receptor dentro dos parâmetros legais. 

• Desidratação de Lodo – Depois de decantado são enviados aos adensadores e 

posteriormente para o tanque de lodo onde será desidratado para disposição em 

aterro sanitário. 

 

a) Dados Técnicos ETE Bertioga 

Vazão 

Outorga: 254 L/s 

Vazão de Projeto: 192 L/s 

Legislação para efluentes: Estadual – Decreto 8468/76. 

Demanda Bioquímica de Oxigênio – DBO 

• Máximo/ano de 60 mg/L ou Remoção de 80% 



 

Responsável Técnico: Silvio Luís dos Santos 

Registro Nº: 04463244 / 4º região. 

Licença de Operação: 25001053 

Validade: 27/10/2020 

 

b) Dados Técnicos ETE Vista Linda 

Vazão 

Outorga: 68 L/s 

Vazão de Projeto: 120 L/s 

Legislação para efluentes: Estadual – Decreto 8468/76. 

Demanda Bioquímica de Oxigênio – DBO 

• Máximo/ano de 60 mg/L ou Remoção de 80% 

Responsável Técnico: João Antônio da Silva 

Registro Nº: 04469095 / 4º região. 

Licença de Operação: 25001095 

Validade: 19/09/2021 

 

  



 

RESÍDUOS SÓLIDOS 

 

GERAÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES - RSD ANO 2016 

MÊS QUANTIDADE (TONELADAS) 

Janeiro 2016      4.970,62  

Fevereiro 2016      2.949,33  

Março 2016      2.599,82  

Abril 2016      2.217,46  

Maio 2016      1.819,57  

Junho 2016      1.762,93  

Julho 2016      1.924,08  

Agosto 2016      1.879,34  

Setembro 2016      1.860,62  

Outubro 2016      2.023,28  

Novembro 2016      2.360,23  

Dezembro 2016      2.892,85  

TOTAL     29.260,13  

 

GERAÇÃO DE RESÍDUOS SERVIÇO DE SAÚDE - RSS ANO 2016 

MÊS QUANTIDADE (TONELADAS) 

Janeiro 2016 3,730 

Fevereiro 2016 3,828 

Março 2016 4,964 

Abril 2016 4,874 

Maio 2016 6,260 

Junho 2016 3,680 

Julho 2016 6,500 

Agosto 2016 8,090 

Setembro 2016 5,670 

Outubro 2016 3,980 

Novembro 2016 4,150 

Dezembro 2016 5,070 

TOTAL     60.80  

 

GERAÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES - RSD ANO 2017 

MÊS QUANTIDADE (TONELADAS) 

Janeiro 2017 4.942,57 

Fevereiro 2017 2.538,28 

 

GERAÇÃO DE RESÍDUOS SERVIÇO DE SAÚDE - RSS ANO 2017 

MÊS QUANTIDADE (TONELADAS) 

Janeiro 2017 5.998,00 



 

Fevereiro 2017 5.317,00 

 

COLETA SELETIVA 

 

 

 

GRÁFICOS COLETA SELETIVA 

 

Coletado (ton) Rejeito (ton) Reciclável (ton) Coletado (ton) Rejeito (ton) Reciclável (ton) Coletado (ton) Rejeito (ton) Reciclável (ton)

Janeiro 20,99 5,61 15,38 61,13 3,33 57,80

Fevereiro 11,23 6,04 5,19 25,57 5,26 20,31 42,13 2,18 39,95

Março 12,13 6,86 5,27 35,69 1,40 34,29 45,89 2,56 43,33

Abril 11,93 4,33 7,60 42,46 2,68 39,78 41,40 5,23 36,17

Maio 15,83 3,79 12,04 43,14 2,25 40,89 50,13 2,57 47,56

Junho 17,40 4,14 13,26 42,18 2,63 39,55 49,12 2,85 46,27

Julho 17,23 6,68 10,55 53,79 2,86 50,93

Agosto 17,46 4,74 12,72 56,51 2,03 54,48

Setembro 16,66 7,27 9,39 49,12 2,80 46,32

Outubro 19,20 6,45 12,75 46,34 2,16 44,18

Novembro 16,03 4,07 11,96 40,59 3,05 37,54

Dezembro 20,45 7,38 13,07 59,97 2,94 57,03

Janeiro 20,99 5,61 15,38 0,00 0,00 0,00

Total 196,54 67,36 129,18 495,36 30,06 465,30

2017
Mês

2015 2016

DADOS DE COLETA SELETIVA DE RESÍDUOS DE 2015, 2016 E 2017

Feverei
ro

Março Abril Maio Junho Julho Agosto
Setemb

ro
Outubr

o
Novem

bro
Dezem

bro

2015 11,23 12,13 11,93 15,83 17,40 17,23 17,46 16,66 19,20 16,03 20,45

2016 25,57 35,69 42,46 43,14 42,18 53,79 56,51 49,12 46,34 40,59 59,97

0,00

10,00

20,00

30,00

40,00

50,00

60,00

70,00

To
n

el
ad

as
 

MATERIAL COLETADO ANOS DE 2015 E 2016



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Feverei
ro

Março Abril Maio Junho Julho Agosto
Setemb

ro
Outubr

o
Novem

bro
Dezem

bro

2015 6,04 6,86 4,33 3,79 4,14 6,68 4,74 7,27 6,45 4,07 7,38

2016 5,26 1,40 2,68 2,25 2,63 2,86 2,03 2,80 2,16 3,05 2,94

0,00

1,00

2,00

3,00

4,00

5,00

6,00

7,00

8,00
To

n
el

ad
as

 
REJEITO ANOS DE 2015 E 2016